
国際ロータリー第 2830 地区

vol.8vol.8 269269 号号 地区スローガン【 「 和 気 満 堂 」 】

八戸西ロータリークラブ会報八戸西ロータリークラブ会報
RI 会長 
ガバナー

ゴードン R. マッキナリー
築舘 智大

（スコットランド） 
（八戸 RC）

2023 年2023 年

第 269 回例会
日時：2023 年 8 月 3 日（木）　於：八戸プラザホテル 12：30 〜　▶司会　藤井美保子

▶ビジター　吉田賢治様（八戸南 RC）　▶ゲスト　なし　▶四つのテスト　工藤良弥　▶︎撮影　蛇口和憲

　暑いですね。車の温度計が 36 度とかになっているんですけれども異常な暑さですよね。皆さん体
調管理をしっかりしてこの夏を乗り切れるようにしましょう。
　この間の朝のゴミ拾い、本当にゴミが少なかったですね。改めて八戸市民のマナーの良さが見られ
たかなと思います。ごみが集まっているところは販売機の近くで、ごみ箱がすでに溢れていたりする
所で、皆ごみはちゃんと捨てなきゃなと思っていてもキャパがなくてそこら辺に捨ててしまうという
のを感じられました。ごみ箱に持って行かなければいけないという意識は皆あるというところで、何
かロータリーでも出来ればいいなあと思いました。

四つのテスト
工藤良弥　会員

会長要件（畠山徳陽　会長）会長要件（畠山徳陽　会長）　　

出席報告
新戸部弓子　会員

ニコニコボックス
竹本洋子　会員

今回のお食事

　7 月 24 日に工大一高様に認定状をお渡しに行ってきたのですけれども、生徒さんが３名いらしゃって非常に感じの良い生徒さ
んたちで、この子たちに力を貸して何か出来るのであれば、本当に一緒に何かやりたいなと思わせてくれるような生徒さんでした。
非常に学校側も前向きな感じで、私たちも協力して何か形にして残したいなと思いますし、継続的に出来たらいいなと思ってお
りますので、これから皆さんにも協力してもらうかもしれないので、その節はよろしくお願い致します。
　幹事クラブのお話をしていたと思いますが、本当は次は中央クラブさんだったのですがご辞退なされたみたいで、その次とな
るとうちになりますのでいよいよ順番が回ってくるということになりました。私としてはお受けしてやりたいと思っております。
皆さんに協力をしていただいてなんとかやり切って成功させたいなと思っております。何をやるのかといいますと、合同例会や
IM の仕切りで、幹事クラブが全部仕切って運営するということになります。去年からいろいろな催しに参加させていただいてい
ましたが、頑張ればできるなという手ごたえがあります。いろいろ担当の役割がありますが、私は私なりに司会はあの人がいい
なとかある程度イメージを持ちながら見ていたので、皆さんにお話しして協力していただきたいと思います。初めての幹事クラ
ブにはなりますが、皆さんにも来年 1 年間やりきることをお願いしたいと思います。よろしくお願い致します。

・ロータリーの友８月通信：地区内クラブの記事　横読み P15　青森 RC 木村さんの宝物紹介あり
　7 月 29 日開催の全日本 RC 親睦合唱祭にむつ・青森 RC 参加　縦読み 49P　野辺地 RC のルル君登場
・八戸 RC よりポストクラブ引き受けお願いの手紙：地区大会の時ご協力をお願いしますと要請
・例会変更のお知らせ：８月 10 日らぷらざ亭親睦夜間例会が 31 日に変更
・合同例会出席のお願い：ぜひとも参加して空気を味わっていただければと思います
・合同例会とらぷらざ亭での例会の出席確認は後日連絡　返信をお願いします

幹事報告（村岡徹弥　幹事）幹事報告（村岡徹弥　幹事）　　

誕生日祝い誕生日祝い
　プレゼントいただきましてどうもありがとうございます。このように元気でお仕事ができているこ
と、それから母も８０歳になりまして、それでも元気で動かせていただいていること、本当にありが
たく感謝申し上げます。お仕事に関しましてはまあまあなんですけれども、いろいろな商品を取り扱
いさせていただいているので、次から次へと新しい商品が発売になって、１個覚えると１個抜けて
いって上書き保存をすると元のデータが消えていくので、てんやわんやしていました。資格も取るよ
うに言われていてテキストも山積みなんですけれども、なんとか合格しなくてはいけないので、受か
るまで受ける精神でやってまいります。引き続きどうぞよろしくお願い致します。

会員総数 34 名　オンライン３名含む出席者数 14 名　出席率 41.2％　メーキャップを含んだ修正出席率は別途報告いたします。
7 月度の例会は、6 日、13 日、20 日の３回開催　メーキャップ・オンラインを含む延べ出席者数は 64 名、平均出席率は 62.8％
出席率は感染症の影響等の理由の申し出があった出席免除の方も加減しました。以上です。

出席報告出席報告（新戸部弓子　会員）（新戸部弓子　会員）

ニコニコボックスニコニコボックス
畠山　徳陽　会　長：吉田ガバナー補佐いつも大変お世話になっております。力不足ではありますが気持ちだけはありますので
　　　　　　　　　　御指導宜しくお願いします。
村岡　徹弥　会　員：吉田ガバナー補佐ようこそ！



・会　長　畠山　徳陽　　
・幹　事　村岡　徹弥　　
・副会長　島浦　　理

・例会場　八戸プラザホテル
・例会日　木曜日 ( 月 3 回 )

TEL：0178-44-3123
第 1・3　12：30 〜
第 2　　  18：30 〜

・事務局　( 株 )STARS 内　 〒 031-0072 八戸市城下 4 丁目 9-5　 
　TEL ：0178-51-8642　MAIL：hwrc@stars.aomori.jp　 

吉田　賢治　( 八戸南 )  ：1 日の清掃活動ご苦労様でした。皆様の優しい心が新聞紙面を通じて市民の皆さんに伝わったと思います。
工藤威美子　会　員：感謝
関川　文子　会　員：今日も元気に感謝です
武部　一代　会　員：こんにちは。今日も 1 日宜しくお願い致します。
小芝　道子　会　員：熱中症に気を付けています。皆様も、どうぞお気をつけて！
小林　周子　会　員：今日の三社大祭のお還りはかつてない程の暑さだと思います。皆さん熱中症にならずに無事終えられますよう祈っています。
杉本　　勉　会　員：暑い日が続いています。皆さん大丈夫ですか。頑張りましょう。
工藤　良弥　会　員：昨日孫ちゃん ( 中 2) が市庁前のおまつり広場でライブをしたので応援に行ってきました。いつ覚えたのか
　　　　　　　　　　ギターが上手でした。本日もよろしくお願いします。
大嶌　泰雅　会　員：ゴミ拾いお疲れ様でした。来年もクリーンアップしましょう！！！
藤井美保子　会　員：先日のゴミ拾いご苦労様でした。暑かったけど楽しかったです。ありがとうございました。
新戸部弓子　会　員：先日の三社大祭の朝の清掃活動ご苦労様でした。朝間に合って起きれるか心配でした。
竹本　洋子　会　員：熱中症予防の為コップ 2 杯の水分補給を追加するよう高齢者に勧めています。本日も宜しくお願い致します。
蛇口　和憲　会　員：暑くても感謝をずっと　笑顔をもっと
ガバナー補佐卓話（八戸南 RC　吉田賢治様）ガバナー補佐卓話（八戸南 RC　吉田賢治様）

※紙面の都合上、内容を省略させていただきました。ご了承ください。

　今月の 17 日に合同例会があり、お酒の入る席で他のクラブの皆さんと懇親を深めていただけるよ
うな機会になります。西クラブさんは女性会員の方が多くいらっしゃいますけれども、他のクラブは
多くないんですよ。他のクラブの女性会員の方がみうけられたら、ぜひ西クラブの皆さんからお声が
けしていただいて、こんな感じで頑張っていますよとお話いただければ他のクラブの少ない女性会員
の皆さんも負けていられないから頑張ろうと、仲間を増やしていただけるような方向に向かっていけ
ればと思っておりました。ぜひ美味しい料理もご準備させていただきますので、食べながら飲みなが
ら、皆さんの思いをお伝えいただければなと思っておりました。

　９月の末には IM がございます。２部構成で考えておりまして最初は国際ロータリーの現役理事の方をお呼びして、今国際ロー
タリーはどういう考え・動きをしているのか、世界に希望を生み出そうというテーマを考えたいきさつ等いろいろなお話を教え
ていただければと思っております。第２部では、今の RI 会長さんからメンタルヘルスについてやってもらいたいというメッセー
ジが届いていましたので、先生方にお話しいただこうと思います。うちの八戸南 RC には神経科内科の三川先生がいるので、そ
の先生に司会を務めていただき、同じく八戸南 RC の黒田先生にコメンテーターになっていただき、八戸 RC の青南病院の深澤
先生にも講師に入っていただいて、いろいろなお話を聞かせていただければと思っております。質疑応答の時間も取っておりま
すので有意義な時間になるのではないかと企画しております。９月になったらまた PR にお邪魔したいと思います。
　皆様８月１日、清掃をやられたということで新聞に載られていて、たまたま三戸 RC にビジターで行かせていただいた時に、
会長さんから、八戸西 RC さんがデーリー東北に載っていましたよねと言っていただき、つい嬉しくて PR よりもそちらの話を
させていただいて、南グループの中で一番後に出来たクラブなのに頑張っているんですよ、すごいですよねと。嬉しくて自慢げ
に話をしてしまったのは、まずかったかなと思いながら、皆さんのお話を沢山させてもらいました。まだこれから沢山の事業が
あるかと思いますので、ぜひ頑張っていただきたいなと思います。ありがとうございました。
ロータリー財団セミナー報告（杉本勉　会員）ロータリー財団セミナー報告（杉本勉　会員）

　7 月 15 日、アスパムで第１回ロータリー財団セミナーが開催され、大嶌会長エレクトと私で参加
してきました。私もまだまだ勉強不足ですが、聞き取りしたことをまとめて皆様のレターケースに
配布しましたので、目を通していただければ嬉しく思います。この中で、地区補助金の活用という
のがございます。西クラブでは昨年コロナの影響もあり、出来ませんでした。ただし今年度に関し
ましては、この地区補助金を小林園長様の園に寄贈する予定がございまして申請も済んでおります
ので、決まりましたら後日また皆様のほうに報告させていただきます。よろしくお願い致します。

会員卓話（工藤威美子　会員）会員卓話（工藤威美子　会員）
　本日は吉田様、大変たくさんのお褒めの言葉を賜りました。ありがとうございます。本当にささや
かなんですけれどもこのような活動をさせていただくことで会員のメンバーが一丸となって 1 つの
ことをやり遂げていくというのが 1 番理想的なのかなと思わせていただいておりました。今後とも
ご指導よろしくどうぞお願いいたします。
　ロータリーの友８月号の見出しに感動しました。80 億分の 1 の出会いということがついておりま
した。私達もその 80 億分の 1 の出会いなんですね。改めて凄いことなんだなって奇跡のような出会
いをさせていただいているんだなと思わせていただいておりました。

　私が 1 番燃えていることが 1 つあります。それは東日本少年矯正医療・教育センターの仕事をさせていただいておりまして、1 ヶ
月に 1 度出向いて心のケア、私のさせていただけることをさせていただいておりました。本当にいろいろな方との出会いがあり
ます。親から育てていただけない方々が本当に生きにくい世の中で、やってはいけないことをやってしまって刑務所に入らなけ
ればならなかった人たちと面談をしてくるわけですけれども、どの子もいい子だなと思わさるんですね。根っから悪い人はいな
いんじゃないか、悪い人にしてしまったのは大人であり周りであり、それを教えなかった親が悪かったのではないかなと。改め
て親になるための責任があるんだということを今更ながらのように自分で思わせていただいておりました。
　刑務所は普通の場所じゃないのに、その人たちにしてみたら悪いところじゃないと錯覚をしているのかなと思ったり、やはり
家庭環境ですよね。責任を取る、親になるということは難しいことですけれども、育てていく、人を一人前にしていくというのは、
大きな親の役割であるということ、親の役割を終えても、次はよその人を育てていくということも、自分の勉強ではないのかな
と思わせていただいておりました。これから私もたくさんの精進をしていろんな方に巡り合って、一人でも多くの方の手を引っ
張ってあげられるような自分でありたいなと思っておりました。ありがとうございます。


